
Státní okresní archiv Cheb 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Archiv obce Ovesné Kladruby 
 

(1839) 1864-1945  
 
 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 864 
AP č.: 1538 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Ladislava Součková 
 

Cheb 2012 

 



2 

 

Obsah 
 
 
 

  

I. Vývoj původce archivního fondu 3 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 5 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 5 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 7 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování  

archivní pomůcky 

Seznam použitých pramenů a literatury 

7 
 
 
8 

Přílohy:  

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 10 

Příloha č. 2: Pořádací schéma 11 

Inventární seznam 12 

  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

I. Vývoj původce archivního fondu 

 

  Obec Ovesné Kladruby leží ve vzdálenosti zhruba 6 km východním směrem od 

Mariánských Lázní, ve výšce 715 metrů nad mořem. 

Již v roce 1197 zde byla plebánie a v roce 1242 je v místě doložena existence fary.1 Obec 

je pod názvem „Kladruby Hrabové“ zmiňována v papežské listině z roku 1273, kterou Řehoř 

X. stvrzuje tepelskému klášteru vlastnictví statků a obcí v listině uvedených.2 V pramenech se 

postupně objevují různé ekvivalenty názvu obce – Hebreyn Kladrum, Hebreyn, Habakladrau, 

český název Ovesné Kladruby se prvně uvádí v roce 1473. Od roku 1616 zde byly vedeny 

matriky. Místní kostel je zasvěcen sv. Vavřinci.3  

Obec po celou dobu patrimoniální správy byla v majetku tepelského kláštera, kterým jí 

byla na přelomu 16. a 17. století udělena privilegia volného dědění statků, právo várečné a 

právo nižšího soudnictví. Pro účast kladrubských sedláků na povstání proti klášteru v roce 

1680 byla obci privilegia odebrána. 

V roce 1836 byla v Ovesných Kladrubech zřízena trojtřídní obecní škola, kterou 

navštěvovali také žáci z Milhostova a Vysočan. Již v předchozích letech zde fungovala škola 

farní. 

Organizaci místní samosprávy předcházelo zrušení roboty a poddanství v roce 1848. 

Zákon o prozatímním obecním zřízení č. 170 ř. z. ze dne 17. března 1849 (tzv. Stadionovo 

prozatímní zřízení) zrušil dosavadní pravomoc panských vrchnostenských úřadů ve správě 

venkovských obcí. Ke zvolení prvních zastupitelských sborů došlo po vydání volební 

instrukce ze dne 8. dubna 1850. V každé obci byly zřízeny dva orgány – na tři roky volený 

obecní výbor a obecní představenstvo. V roce 1862 vydán rámcový říšský obecní zákoník, 

který měl v některých svých ustanoveních přímou platnost, zatímco jiné jeho předpisy byly 

realizovatelné po vydání zemských prováděcích zákonů. V roce 1864 vešlo v platnost obecní 

zřízení a volební řád pro Moravu a Čechy, které se vztahovalo na všechny obce s výjimkou 

statutárních měst a v mnohém navazovalo na Stadionovo prozatímní obecní zřízení. 

                                                           
1
 Catalogus venerabilis cleri saecularis et regularis archidioeceseos Pragensis pro anno Domini MCMXXXVIII, 

Pragae, 1938, s. 366-367 
2
 GNIRS, Anton. Topographie der historischen und kunstgeschichtlichen Denkmale in den Bezirken Tepl und 

Marienbad, Dr. Benno Filser Verlag, Augsburg, 1923, s. 116 
3
 Catalogus venerabilis cleri saecularis et regularis archidioeceseos Pragensis pro anno Domini MCMXXXVIII, 

Pragae, 1938, s. 366-367 
 



4 

 

Ovesné Kladruby se v roce 1850 staly samostatnou obcí, která spadala pod politický i 

soudní okres v Teplé. Od roku 1888 Ovesné Kladruby připadly k nově zřízenému soudnímu 

okresu v Mariánských Lázních. V Orts-Repertorium für das Königreich Böhmen z roku 1893 

se uvádí, že v obci žilo celkem 693 obyvatel.  K místní obci Ovesné Kladruby náležela 

katastrální obec Milhostov a samoty Horní a Dolní Kronmühle, Podhorní myslivna a 

Kastelmühle. Od roku 1902 obec patřila pod politický i soudní okres v Mariánských Lázních. 

V roce 1913 zde žilo 718 obyvatel ve 113 domech. Z kroniky obce můžeme vyčíst jména 

některých obecních představených. V roce 1864 byl starostou zvolen Josef Kohler, v letech 

1886-1892  stál  v čele  obce   Franz  Josef  Habl z čp. 1, v letech 1892-1895 Ingrisch Anton, 

1895-1904? Hirderer Anton, 1919-1923 Josef Köhler z čp. 4, 1923-? Franz Waltinger a 

v letech 1940-1945 byl starostou Franz Voit z čp. 6. 

V roce 1888 byla v obci zbudována železniční stanice na trati Mariánské Lázně-Karlovy 

Vary. Od roku 1910 zde začala fungovat pošta, a na přelomu let 1912/1913 byla zřízena 

četnická stanice. K elektrifikaci obce došlo kolem roku 1930. 

Po vzniku ČSR vstoupila v platnost dvě zákonná nařízení č. 75/1919 Sb. zákon o řádu 

volení v obcích a č. 76/1919 Sb. o novele k obecnímu zřízení. Podle novely stálo v čele obce 

obecní zastupitelstvo (dříve obecní výbor), které si ze svého středu volilo obecní radu (dříve 

obecní představenstvo), tvořenou starostou a radními.  

V období německé okupace pohraničí v letech 1938-1945 vstoupil v platnost 

říšskoněmecký systém a došlo k odstranění volitelnosti orgánů územní samosprávy. Vznikla 

tzv. Říšská župa sudetská (Reichsgau Sudetenland) a celé území se rozdělilo na venkovské a 

městské okresy (Landkreise a Stadtkreise). Ve venkovských okresech byly utvořeny úřady 

landrátů (Der Landrat) navazující na prvorepublikové okresní úřady. Ovesné Kladruby 

spadaly pod pravomoc Landrátu v Mariánských Lázních. Na základě vládního nařízení č. 4 ze 

dne 5. května 1945 místní obecní úřad zanikl a správu nad obcí převzala dočasně ustavená 

MSK. Jejím vedením byl pověřen dosavadní starosta obce Franz Voit (viz MNV Ovesné 

Kladruby, EL NAD č. 537).  

 

 

 

 



5 

 

II. Vývoj a d ějiny archivního fondu 

 

 Kde a v jakých prostorách měl původce dokumenty uloženy, se nepodařilo s jistotou 

určit. 

 V roce 1993 byl při revizi archivních fondů nalezen 1 karton dokumentů z let 1941-

1944 o rozsahu 0,12 bm bez záznamu o převzetí. Tento přírůstek byl dodatečně zapsán dne 

22. 9. téhož roku pod př. č. 1187.  V zápisu z generální inventury z roku 2001 je uvedeno, že 

ve fondu se eviduje celkem 15 evidenčních jednotek, 1 karton a 15 úředních knih, ke kterým 

se nepodařil dohledat záznam o převzetí, ani číslo a datum přírůstku. Dne 9. 6. 2008 byla z 

archivního fondu Farní úřad Ovesné Kladruby (EL NAD č. 990) převedena 1 kniha (kronika 

obce) z let (1839) 1864-1934 o rozsahu 0,05 bm, pocházející z činnosti Obecního úřadu 

Ovesné Kladruby (Úřední záznam č. 20/2008, č. j. SOAP/020-0335/2008). 

 Ve fondu se nedochovaly žádné písemné instrukce o způsobu vedení a ukládání spisů. 

Od roku 1940 se na písemnostech objevuje prezenční razítko, kde je vypsáno pouze datum 

přijetí písemnosti. V kronice je oválné razítko obce, které se používalo v roce 1864 s nápisem 

„Gemeinde Habakladrau“. 

 Vzhledem k velmi malému množství dochovaných materiálů je zřejmé, že před 

převzetím do archivu došlo ke ztrátám a zničení části dokumentů. 

 Nepodařilo se zjistit, zda se archiválie původce nenacházejí v jiných archivech nebo 

archivních fondech. 

  
 

  

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 

 Časový rozsah fondu je vymezen léty (1839) 1864-1945. Přibližné časové zařazení 

archiválií, jejichž přesnou dataci nebylo možné zjistit, bylo určeno na základě rozboru 

formálních stránek a historických souvislostí (inv. č. 4 – Výpis z kroniky, hlášení o kronice, 

inv. č. 19 – Předběžná kniha výběru daní a obecních dávek). 

 Vzhledem k malému množství dochovaných materiálů jej můžeme označit jako 

mezerovitý. 



6 

 

 Během inventárního zpracování nebyl vyskartován žádný materiál, ani nebyly 

nalezeny dokumenty, které by pocházely z činnosti jiných původců. 

 Celkový počet evidenčních jednotek byl snížen ze 17 evidenčních jednotek na 16. Na 

původní EL NAD bylo evidováno 16 úředních knih, po zpracování je evidováno 15 úředních 

knih. 1 účetní kniha byla zařazena mezi spisy. Počet kartonů zůstal stejný. Rozsah fondu byl 

nepatrně navýšen z 0,24 bm na 0,25 bm. Došlo rovněž ke změně časového rozsahu fondu, 

neboť u kroniky obce (inv. č. 1) byla chybně určena datace od roku 1839, kterým zápisy 

v kronice začínají, ovšem jak vyplývá z úvodního zápisu v kronice, kniha byla pořízena a 

první údaje do ní byly zapsány až v roce 1864. 

 V kronice obce (inv. č. 1) je obsaženo více agend více původců. Jednak jsou v knize 

zápisy, jejichž původcem je Obecní úřad Ovesné Kladruby (Vyúčtování nákladů na rozšíření 

hřbitova v Ovesných Kladrubech z roku 1891, soupisy odvedených dávek obcí Milhostov, 

Ovesné Kladruby a Vysočany na rozšíření hřbitova z téhož roku, soupisy příspěvků rodinám 

poškozeným požáry z let 1886-1911, jsou zde ale rovněž obsaženy agendy Církevní obce 

(Protokoly ze zasedání církevní obce z let 1894-1926, účetnictví církevní obce a vyúčtování 

nákladů na provoz hřbitova z let 1894-1925, či soupisy odvedených kostelních a hřbitovních 

dávek obcemi Milhostov, Ovesné Kladruby, Vysočany, Zádub a Závišín. Kniha byla 

ponechána v archivním fondu Archiv obce Ovesné Kladruby jednak proto, že u tohoto 

původce bylo vedení knihy ukončeno, ale také z důvodu, že agenda tohoto původce tvoří 

výrazně dominantní část knihy. 

 Vzhledem k absenci písemných instrukcí o způsobu a vedení spisů, byl archivní fond 

uspořádán dle umělého schématu – Metodického návodu na pořádání a inventarizaci fondů 

Archiv obce, který vydala Archivní správa MV v Praze dne 31. ledna 2000. 

 Po jazykové stránce je fond převážně německý, čeština se objevuje pouze sporadicky 

na tištěných formulářích. 

 Fyzický stav spisů a účetních knih je uspokojivý, kronika obce (inv. č. 1) a kniha 

hlášení cizinců (inv. č. 2) mají poškozené hřbety, sedřené desky a rozvolněnou vazbu. 

 

 

 

 

 



7 

 

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního fondu 
 

 Drobný archivní fond Archiv obce Ovesné Kladruby obsahuje písemnosti z let (1839) 

1864-1945. Cenným zdrojem informací o historii, kulturním i politickém dění v obci je 

kronika, kterou v roce 1864 založil tehdejší starosta Josef Kohler a která byla vedena až do 

roku 1934. Události jsou v ní popsány retrospektivně již od roku 1839. Zvláštností je, že 

v kronice je obsaženo více agend více původců. Na konci knihy jsou soupisy odvedených 

dávek obcí Ovesné Kladruby, Milhostov a Vysočany na rozšíření hřbitova v Ovesných 

Kladrubech z roku 1891, vyúčtování nákladů na rozšíření hřbitova z téhož roku, soupisy 

kostelních a hřbitovních dávek z let 1894-1895, protokoly ze zasedání církevní obce a její 

účetnictví z let 1894-1926 a soupisy přípěvků rodinám poškozeným požáry. Pro účely 

demografického bádání může sloužit kniha hlášení cizinců z let 1866-1938 (inv. č. 2), 

případně spisy k cizineckému ruchu v obci (inv. č. 9). Mezi vyhledávané materiály také 

obvykle patří spisy ke stavebním záležitostem, obzvláště pokud obsahují plány, které jsou 

v tomto malém archivním fondu bohatě zastoupeny (inv. č. 10, 11). 

 

 

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 

 

 Archivní  fond uspořádala, inventární seznam a úvod sestavila v měsíci lednu 2011 

Ladislava Součková ve Státním okresním archivu Cheb. 

 

 

 Cheb, 19. 11. 2012                                                                  Mgr. Ladislava Součková 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Seznam použitých pramenů a literatury 

 

Amtliches Gemeindeverzeichnis für das Deutsche Reich. Teil II: Sudetendeutsche Gebiete und 
Memelland, Verlag für Sozialpolitik, Wirtschaft und Statistik, Paul Schmidt, Berlin, 1939. 
 
Catalogus venerabilis cleri saecularis et regularis archidioeceseos Pragensis pro anno 
Domini MCMXXXVIII, Pragae, 1938. 
 
Catalogus venerabilis cleri saecularis et regularis archidioeceseos Pragenae pro anno 
Domini MDCCCXCIII, Pragae, 1893. 
 
GNIRS, Anton. Topographie der historischen und kunstgeschichtlichen Denkmale in den 
Bezirken Tepl und Marienbad, Dr. Benno Filser Verlag, Augsburg, 1923. 
 
HLEDÍKOVÁ, Zdeňka - JANÁK, Jan - DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích : od 
počátku státu po současnost, Nakladatelství Lidové noviny, Praha, 2005. 
 
HLINOMAZ, Milan. Klášter premonstrátů Teplá, SOkA Karlovy Vary, Karlovy Vary, 2003. 
 
 
KOTYŠKA, Václav. Úplný místopisný slovník Království českého, Bursík & Kohout, Praha, 
1895. 
 
ORTH, Jan - SLÁDEK, František. Topograficko-statistický slovník Čech čili podrobný popis 
měst, městysů, vesnic, pak zámků, dvorů, továren, mlýnů, hutí a podobných o samotě ležících 
stavení, jakož i všech zpustlých hradů a zaniklých osad Království českého, I. L. Kober, Praha, 
1870. 
 
Ortsbuch für den Reichsgau Sudetenland. Albert & Hanselik, Haida, s. d 
 
Orts-Repertorium für das Königreich Böhmen, K. k. Staathalterei, Prag, 1893. 
 
Orts-Repertorium für das Königreich Böhmen, K. k. Staathalterei, Prag, 1913. 
 
Reichsgesetz und Regierungsblatt für das Kaiserthum Österreich, Kaiserl.-königl. Hof- und 
Staatsdruckerei, Wien, 1849. 
 
Retrospektivní lexikon obcí Československé socialistické republiky 1850-1970, Federální 
statistický úřad, Praha, 1978. 
 
ŘEHÁK, Tadeáš Zdeněk. Klášter premonstrátů Teplá : Minulost tepelského kláštera 
v dokumentech, Klášter premonstrátů, Teplá, 1994. 
 
Seznam obcí a okresů Republiky Česko-slovenské, které byly připojeny k Německu, Maďarsku 
a Polsku, Státní úřad statistický, Praha, 1938. 
 
SCHWARZ, F. Výklad zákona obecního: zřízení obecní a řád volení v obcích, Praha, 1898. 
 



9 

 

SOMMER, Johann Gottfried. Das Königreich Böhmen, statistisch-topographisch dargestellt, 
XV. Band – Böhmen, Elbogner Kreis, J. G. Calve´sche Buchhandlung, Prag, 1847. 
 
Verzeichniss der Orts-Gemeinden im Königreichen Böhmen, Prag, 1861. 
 
WEIDL, Georg - URBAN, Michl - HAMMER, Ludwig. Heimatkunde des politischen 
Bezirkes Plan, Plan-Königswarter Bezirkslehrerverein, Plan, Tachau, 1896. 
 
Zprávy Státního úřadu statistického Republiky Československé, ročník XXVII, 1946. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 

 

Příloha č. 1 

 

 

Seznam použitých zkratek 

 

AO  archiv obce 

AP  archivní pomůcka 

bm  běžný metr 

č. j.  číslo jednací 

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 

inv. č.   inventární číslo 

MSK  místní správní komise 

MV  Ministerstvo vnitra 

ř. z.  říšský zákoník 

SOAP  Státní oblastní archiv v Plzni 

SOkA  státní okresní archiv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Příloha č. 2 
 
Pořádací schéma 

 

I. Knihy       

1. Knihy všeobecné správy obce     

2. Evidenční knihy agendy bezpečnosti a veřejného pořádku  

II. Spisy    

1. Obec a její správa      

2. Správa obecního majetku     

3. Péče o bezpečnost a veřejný pořádek   

5. Spolupůsobení ve státních záležitostech   

III. Ú četní materiál 

II. 1. Účetní knihy 

II. 2.  Účetní přílohy      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

Inv.         Časový  Evid.    
č.  Obsah       rozsah   jedn. 

 

I. Knihy  
 

1. Knihy všeobecné správy obce 
 

1  Kronika obce    (1839) 1864-1934     (1839) 1864-1934 ukn 1 
  Vyúčtování nákladů rozšíření hřbitova  

v Ovesných Kladrubech  1891 
  Soupisy odvedených dávek obcí Milhostov,  
  Ovesné Kladruby a Vysočany na rozšíření 
  hřbitova v Ovesných Kladrubech 1891 
  Soupisy odvedených kostelních a hřbitovních 

dávek – obce Milhostov, Ovesné Kladruby,  
Vysočany, Zádub, Závišín  1894-1895 
Protokoly ze zasedání církevní obce 1894-1926 
Účetnictví církevní obce – náklady 
na provoz hřbitova     1894-1925 
Soupisy příspěvků rodinám poškozeným 
požáry     1886-1911 

 
 

2. Evidenční knihy agendy bezpečnosti a veřejného pořádku 
 
2  Kniha hlášení cizinců     1866-1938  ukn 2               
  
 
 

 
 

II. Spisy 
 

1. Obec a její správa 
 

1. 5. Všeobecná správní činnost obce 
 

3  Korespondence s Okresním výborem Teplá  1901   kar 1 
4  Výpis z kroniky obce, hlášení   [1939]-[1945]  kar 1 
 
 
 

2. Správa obecního majetku 
 

2. 1. Evidence obecního majetku 
 
5  Pojištění obecního majetku    1940   kar 1 



14 

 

Inv.         Časový  Evid.    
č.  Obsah       rozsah   jedn. 

 

2. 2. Jednotlivé části obecního majetku 

6  Pronájmy obecních bytů    1941-1943  kar 1 

 

2. 3. Rozpočtové hospodaření 

7  Rozpočty obce, výkaz rozpočtového hospodaření  1943-1945  kar 1 
8  Poplatky za pronájmy hrobů    1894-1924  kar 1 
 
 
 

3. Péče o bezpečnost a veřejný pořádek 
 

3. 1. Bezpečnost osob a majetku 
 
9  Cizinecký ruch – přihlašovací lístky (B-W),  1936-1939  kar 1 
  soupisy, vyhláška 

 
3. 7. Stavební záležitosti 

 
10  Stavební řízení – stavební povolení, odejmutí, 1939-1945  kar 1 
  korespondence, nařízení 
11  Stavby a rekonstrukce rodinných domů a drobných 1940-1945  kar 1 
  staveb s plány – čp. 4, 6, 8, 12, 22, 32, 49, 80, 85,  

86, bez č. p. (řazeno abecedně dle majitelů)   E-V 
 
 
 

5. Spolupůsobení ve státních záležitostech 
 

5. 5. Zemědělství 
 

 
12  Soupis hospodářských zvířat    1945   kar 1 
 
 
 
 
 
 



15 

 

Inv.         Časový  Evid.    
č.  Obsah       rozsah   jedn. 
 
 

III. Ú četní materiál 
 

III. 1. Ú četní knihy 
 
13  Hlavní kniha obce – příjmy    1944            ukn 3 
14  Hlavní kniha obce – výdaje    1944            ukn 4 
15  Věcná kniha rozpočtu – příjmy   1943            ukn 5 
16  Věcná kniha rozpočtu – výdaje   1943            ukn 6 
17  Věcná kniha rozpočtu – příjmy   1944            ukn 7 
18  Věcná kniha rozpočtu – výdaje   1944            ukn 8 
19  Předběžná kniha výběru daní a obecních dávek [1943]-[1944]           ukn 9 
20  Předběžná kniha výběru daní a obecních dávek 1944-1945           ukn 10 
21  Kniha rozvrhu a výběru daně pozemkové  1943-1944           ukn 11 
22  Kniha rozvrhu a výběru daně pozemkové  1944-1945           ukn 12 
23  Kniha denních uzávěrek    1944            ukn 13 
24   Kniha přechovávaných peněz   1944            ukn 14 
25  Kniha záloh      1944            ukn 15 
 
 

III. 2. Ú četní přílohy 
 
26  Výpisy z obecního účtu u Zemské banky   1940-1943           kar 1 
  a Žirové centrály v Liberci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



16 

 

Název archivní 

pomůcky: 

Značka archivní 

pomůcky: 

Archiv obce Ovesné Kladruby 

 

AO Ovesné Kladruby 

Časový rozsah: (1839)1864-1945 

Počet evidenčních 

jednotek: 

16 (15 úředních knih, 1 karton) 

Počet inventárních 

jednotek: 

26 

Rozsah v bm: 0,25 (úřední knihy - 0,14, karton - 0,11) 

Stav ke dni: 19. 11. 2012 

Zpracovatel(é) 
archivního souboru: Mgr. Ladislava Součková 
Zpracovatel(é) 
archivní pomůcky: Mgr. Ladislava Součková 
Počet stran: 16 

Počet exemplářů: 5 

Schválil: Mgr. Karel Halla 
dne 19. 11. 2012 - č.j. SOAP/020 - 0677/2012 

 


